(ω) *Lettre au Japon Peru & Brasil imprimée a Lyon en 1580. p. 24 25, 70. seq.* adeò

ad eodē quidem, ut regna integra ipsis interdicta, superstitionisq; eorum
Sociis exosi sint facti. Etiam si enim omnibus viventibus aliquandā
filentium livor utriusq; (a) ita & hodie indixit; venerunt tamen qui si-
ne offensā, sine gratiā judicantur: Nihil simulatio profecit, paucis im-
posuit leviter extrinsecus inducta facies; quæ enim decipiunt, nihil
solidi habent, & tenuē est mendacium, perlucetq; si diligenter inspe-
xeris. Hinc Sapiētis monitis commotus, inspiciam hos cucullatos
fratres, personas ipsis detraham, qualiq; vocatione, quando ad Indos
proficiscuntur se tueri possint, perlustrabo.

§. 2. Primum equidem argumentum, quo technas suas tegere
laborant, ab inspiratione, mandatq; Spiritus Sancti petunt, Antefi-
gnanum Ignatium peculiari extraordinariāq; vocatione vocantis,
(quam etiam Beza, (β) in Galliis aliquando lite Sacramentariā ortā, in-
terrogatus, gloriatus est) nec minus segregantis, Evangelium ad Eth-
nicos dantis, inq; locum Pauli & Barnabæ gentium Apostolorum sub-
stituentis. Hinc se ordinis hujus participes eādē gaudere vocatione
& ad idem opus mitti. Enimverò concederemus, lubentesq; largire-
mur ambabus etiam manibus, nisi hypothesis adhuc & *Κεῖνός ποτε* esset,
quod Jesuitæ plenē tanquam verum, exclamant buccis. Cum enim
Spiritus Sanctus non ingrediatur corpus peccaminosum (γ) multo mi-
nus domicilium sibi ædificabit, in his, id operæ tantum dantibus, ut
principes decipiant; debiliorem sexum subornent; & impune scelera
perpetrare possint. Cum enim Spiritus Sanctus sit auctor & princeps pa-
cis, (δ) corda horū, rapinis cædibusq; plena, maximè fugiet. Cum Spi-
ritus Sanctus sit princeps veritatis, (ε) nihil habebit commercii, cum
his maximis mundi turbatoribus; qui toti mundo imponentes, pacem
prædicant; reservationum verò mentalium vi hæreticis vel potius Chri-
sti servis, fidem denegandum esse crepant. Nihil ergo cum his Spi-
ritus Sanctus commune habet; Omnia sunt humana consilia & effata,
quæ in immodica & sane quam pudendā, pontificum tuendā, domina-
tione consumuntur. Illinc responsa, tanquam Delphis aut Dodonā
expectantur. Illinc nimirum Spiritus ille Sanctus, quem sibi suisq;
conciliabilis præ esse jactant, tabellarii manticis inclusus mittitur; qui
quod admodum ridiculum est, cum aliquando ut fit, aquæ pluvii ex-
crescunt, non ante advolare potest, quam inundationes desident. Ita
fit,

(2) *Dudley* fit, ut Spiritus non super aquas, ut est in Genesi, sed secus aquas feratur.

Episcop. Oportent osam & singularem dementiam. (2)

Quinqve v. §. 3. Neque immediata vocatio, quidquam subministrat subfideles in epist. lachia, (u) in Novo vero Testamento Canone confirmato, cessaverit, & DEUS hodie neminem immediate, sed mediantibus ministris vocet; cuius virtute ullum jus in Americanos gloriari possint. Canone enim a Prophetis per quos *πολυμέρους καὶ πολυτρόπως* patribus locutus est;

(u) *Genebrardus lib. 2. Chronol. p. 166.* *κατὰ παντοσίαν ἡμερῶν τε καὶ τῆν ἡμέραν* quem loquendi modum corporalem vocant; *κατ' ὄψιν*, imaginarium; & *κατ' ἐπιστάσεις* ἢ *ἡγεμονίας τοῖς μέγεσι, ὡς τοῖς παρῶσι συγγινόμεναι*, intellectualem; (u) inchoato, & Apostolorum opera perfectō, veritateq; Evangelia Lutherorum rursū detestā, omnes lucem vident, cum exortus illius ab extremitate colorum, & revolutio ejus ad extremitates sit facta. (6) Hinc inde oportet, ut stultus sit, qui media die cellas percurrens, de Sole conqueratur, quod non luceat; Vel qui in umbra locis; opacis & abditis caloremejus desideret; pariq; passu incedet, censuramq; eandem merebitur, qui in sapientem & præfacte negantem docere studet, loca aprica, solis tantum capacia calorū inveniri. Habent enim hodie omnes. Mosē & Prophetas, eos præceptores audiant, qui sufficientes omnem lapidem movendi, Christum permoverunt, ut ipse, Canone quamvis nondum perfectō comestatus sit, haud opus esse spectris aut heluonibus, quos tamen infernus, proh dolor, catervatim eructat, qui mundo salutem prædicent. (1)

(6) *Pf. 19. v. 7.*

(1) *Heinsius Aristarch. S. p. 910. Alph. Tofatus q. 11. Sup. l. 3. Reg. c. 9.*

(u) *Luc. 6. 16. p. 31.* §. 4. Si verō vel maximē immediatā adhuc hodie locum haberet vocatio, necesse tamen esset ut vocatio ad certam restringeretur Ecclesiam. Etenim Paulus & Barnabas, imo ipse Petrus, nunquam totum pervagati sunt orbem, sed vel in Asia minoris Ecclesiis, vel in Judæis Synagogis docere contenti, cæteris Apostolis reliquis terræ partes edocendas permisere. Quod exemplum Concilio Oecumenico IV. Chalcedonensi auctor fuit decernendi, ne ullus absolute, nisi ad certam & specialem Ecclesiam, ordinetur. Neque in gradu Ecclesiastico, nisi specialiter Ecclesiæ, civitatis aut possessionis, aut martyrii, aut monasterii, qui ordinandus est pronuncietur: Hinc de absolute ordinatis sancta statuit Synodus, irritam haberi hujusmodi manus impositionem, neque usquam posse ministrari, ad ordinantis injuriam. (u) Quamobrem & in

(u) *Binius T. 2. Concil. p. 129. Cazananza Sum. Conc. p. 253.*

& in hac ipsa Synodo hi damnantur circumcelliones, *πλὴν ἑσπερι* (X) *Ruffians*
αὐτῶν cum affectis Genevensibus, auctoritate Jesuitarum, ab Ario (λ) L. 1.
 Lucio, (μ) Felicique (ν) deceptorum, permotis, bene in Theologia edo- *Histor. c. 13.*
 ctos, ad ministerium Gallicanum subeundum ordinatos, in Galliam (ϖ) *Theodo-*
 mitentibus, (ξ) & id propter ipsum, non tantum graviter in sanctam *vir. L. 4. Hist.*
 Synodum peccantibus, verum etiam Scripturae praxique Apostolorum c. 20.
 adversantibus, qua Presbyteros constituit per singulas Ecclesias (ο) & (ϙ) *Niceph.*
 Titum jubet, ut *ἑκάστην* ministros assumat. (π) *L. 9. c. 25.*
 S. 5. Accedit tandem, quod scopus Jesuitarum, nec minus eo- (ξ) *Verb. T.*
 rundem finis, non tantum non ad gloriam Dei, verum è contrario ad *6. LL. CC. p.*
 summum Jehovah despectum tendat, quando mandatis Omnipotentis *117.*
 posthabitis, imò etiam neglectis, honorem magistri sui quaerunt, qui (ο) *Ad. c. 14.*
 dominus terrarum vocari summo flagrans desiderio, non tantum ut *v. 22.*
 ministrum se consecrare permittit, Regum more se coronare jubet (ρ) (π) *Ticum.*
 sed & pro stolà chlamydem, pro pedo sceptrum, pro codice enses ver- *c. 1. v. 5.*
 sat (σ) & quod maximum, omnes regiones, neglectis tam hominum, (ρ) *Hortla-*
 quam Dei, (τ) legibus, sibi subjugare studet. Cujus rei testes ipsimet *der. in*
 prodeunt Jesuitae, inquietes; Is nunc annus est; ea nunc tempora, ut *Neichshâm*
 nos de nobis contrariis eliminandis agamus. Melius est imperare, dein *L. 1. c.*
 quam parere. Si religio displicet, vel illorum nobis, vel nostra illis, *47. sub num.*
 saltem ditionem illorum non contemnamus; (ω) Quas fratrum Jesu *150. vers.*
 nequitas, non solum Japonii perspicientes, de sibi metipsis prospicien- *item Papa.*
 dis cogitarunt, hydramque illam, exitium sibi minantem, atque tot ca- (ε) *Cassand.*
 pi tibus, quot Jesuitae regnum intraverant, abundantem, non sine sudo- *in consult.*
 re à finibus summoventur: Verum etiam Veneti, huc usque caeci, ocu- *ad Aug.*
 los aperuere, fraudeque eorum detecta, quamvis serò Phrygum more *Confess. Art.*
 sapere, Jesuitis & Clericis, Concilia, Imperia, Magistratusq; interdixit. *de Pontif.*
 runt; (φ) adeò enim jam circa annum 1291. Ecclesiasticorum creve- *Rom. p. 73.*
 rant opes, ut ipsis formidabiles redditus principibus, consilium ansam- (τ) *Exod. c.*
 que subministrarent decernendi; ne quis deinceps bona daret collegiis *20. v. 15.*
 monachorum, aut venderet, sine principum consensu, (χ) (ω) *Lib. cui*

S. 6. Technis hisce detectis, nebulisque dissipatis, ad Vicaria- *titulus: Glo-*
 tum Christi, quem Pontificem in his terris gerere fabulantur, confu- *ria bellica,*
 giunt; vicusque, a Pontifice vocati in universum orbem, cujus directio- *Sereniss. Ba-*
 rem se Anti Christus jactat occidentalis, patrem suum (ψ) imitatus, mit- *var. Duc. In-*
 tuntur. Etenim nemo Papae legitimus bonorum possessor, nisi domi- *golst. ad.*
 nium umbr. f. 31.

C 3

(φ) Bodinus L. 3. de Republ. c. 8. p. 552. B. Joh. Meissn. de Proph. p. 21. seq. §. 23. [χ] Boxhorn.
 Chronol. Sac. & Proph. p. 59. (ψ) Matth. 6. 7. v. 8. 9. Luc. 6. 4. v. 6. 7.

ω) *Marta de Juriud. p. 7. c. 24. n. 13.* nium papale agnoscat, aut permissionem pontificis expectat (ω) procumbendō ad venerandos pedes, osculis & ~~regenerat~~ dignissimis. Vel enim ex hāc ejus superbiā patet, qualis Spiritus filius, qualemque magistrum agnoscat. Neque cathedra infallibilis vicarii nota creditur, neque successorem arguit, cum huc usque nondum evidum sit, Petrum unquam Romam vidisse, multo minus cathedram ædificasse; verūm requiritur, ut mores Petri in actu docendi constituti, sequatur, ut regulas Christi Petro traditas imitetur; à quibus aded abhorret, ut potius vitia, animūque Petri infirmum secutus, gladio, igni, ferrō fideles ad abnegationem veritatis quam ipse, non quidem metu commotus, sed superbia incitante deseruit, compellat. Tantum itaque abest Papam vicarium esse vices Christi getentem, petramque, super quam Ecclesiam ædificari oportebat; ut potius factis omnibus testeretur contrarium. Cum enim lex divina & Christiana neminem suō jure & dominio priver, Papa tamen sibi omne arrogat dominium, traditionibus tantūm humanis vicariatus hic innitetur, (ω) vel ideo ineptus, quia omni mandatō destitutus, quod tamen formale requisitum vicarii, quando mandatarii potestas ex solis literis mandati cognoscitur (β) quas nunquam, nisi in cerebellō superstitionum valdeque simplicium latentes, ostendere poterit. Quamobrem cum fabula infantibus simplicioribusque cordi sit, miror vicariatū hunc Jesuitas; eō quod filii hujus ævi, & eapropter prudentiores (γ) videri volunt, omni fundamentō destitutos, jactitare; fabula etenim detecta, personæ ipsam componentes evanescaunt; Evanesceat Ecclesia, ad quam vocati, docere poterunt; Evanesceat jus in Ecclesiis, sine quō nemo Ecclesiis præfici permittitur; Evanesceat legitima vocatio, sine quā fures instar in ovile Christi, & lupi rapaces itrepent.

[α] *Lehman. in Chron. Spirens. L. 5. c. 68.*

(β) *Gerlac. Buxtorf. in Dissert. aur. Bull. conclus. 71.*

[γ] *Luc. c. 10. v. 8.*

THESES. III.

Studiofi verò Theologiæ, ex suggestu sacro ad populum loquentes, cum vocationem habeant, recte faciunt.

S. I.

CUM mundus decipi velit, non immeritō etiam decipitur, quando volenti nequidem injuria fieri potest. Simul ac enim juvenis ex ephēbis excessit, scholæque triviali vale dixit, academiā vix salutandō studiosus Theologiæ audire cupit, satisfecisse arbitatus huic titulo, si pallia-

palliatu habituque decoro incedat. Enim verò quando memini Sa-
pientem, negandò barb atum & Platonem esse terminos reciprocantes
& convertibiles, his novitiis respondisse; Cætera studiosi Theologiæ,
cum Theologis (S) examinabo requisita. Quandoquidem enim multa
imò plura in Theologiæ consecracò requiruntur, quæ alii deditus
studio potest negligere, sedulo erit opera danda, ut ingenia feligantur,
& ad Theologiam præparentur. Etenim veterum jam tempore non
ex quòvis lignò cudebatur Mercurius; multo minus nostrò ævò omni-
bus continger adire Corinthum, ardore & diligentia decrescentibus.
Ingeniò hinc inde inventò sinem ponderare, naturalem adhibere indu-
striam, instrumentaque cognita habere, eum, qui huic studio vacare
cupit, oportet; requiritur tandem pietas nec minus modestia singula-
ris. Cum enim sanctissimum hoc studium eam habeat latitudinem
amplitudinemque, ut vix cognitionem quandam in hac vità de Deò, cir-
ca quem demonstrandum Theologia occupata est, nobis conciliet, ve-
rum alteri viri tandèm perfecte acquirenda & consummanda relicta;
necesse est ut Theologiam discendi cupidus, secum constituat, quã viã
eam aggredi, quomodoque eam tractare velit: siquidem addiscitur vel
saltem melioris informationis causã, vel ut eã edoctus, alios instituire
possit & evidenter methodiceque docere, nec minus adversariis obviam
ire. Oportet ut ingenium scrutetur, an mysteria divina valeat asse-
qui; cum mediis legitimis supputare monetur, an etiam oneri ferendò
sint: quorum omnium ante computandi sunt calculi, ne positò funda-
mentò se irridendum præbeat hominibus, inipientibus quia hic ho-
mo cepit ædificare, & non potuit consummare. (e) Requisitis hinc
ponderatis & ex votò pariter inventis, accedat necesse est naturalis in-
dustria, quia nequaquam Theologus creditur, qui concionem alium-
que laborem ediscere valet, aut scit legere latine; quæ tamen Pontifi-
ciorum Theologorum requisita leguntur: (f) Verùm ad hoc augu-
stissimum sanctissimumque studium sedulus requiritur lector, omnia
beneficiò linguarum Ebrææ scilicet & Græcæ examinans, Spiritus dis-
cernens, & tandem selecta memoriæ infigens. Quandò enim ipsis ex
fontibus purissimæ hauriuntur aquæ, linguarum cognitio, non mini-
mam afferet lucem, cum his cognitis, disciplinisque adjectis Philoso-
phicis, (quarum maximus in Theologiã usus est, (g) non quidem sensu
Phtinianò, Articulos fidei ex Philosophia desumendò (h) aut Calvinia-

[S] Bear.
Meißnerus in
Method. stud.
Theol. a
principio.

(e) Luc. 6. 14.

3 p. 29. 30.

(f) Concil.

Trid. Sess. 23.

Decret. re-

form. c. 1.

(g) Hofman.

in quest. qui

se verus usus,

vera ac so-

beric Philo-

soph. in Theo-

logia.

(h) Fab. Som-

merus præf.

nò, lib. 1. advers.

Carol.

nō, omnia scilicet, quæ supra captum sunt, neque eum Philosophiâ
 coincidunt crassiori, removendō : (d) cum juxta Calvinianos funda-
 mentum sit fidei (κ) sine quâ Theologia Aſopi fabellis non absurde
 comparari possit. (λ) Sed orthodoxo, quatenus ex logicâ bene discit
 concludere, ex Metaphysicâ recte subordinare & digerere, ex Rhetoricis
 apte disponere & eleganter pronuntiare, j stadium sibi propositum citō
 emetiri poterit, siquidem Philosophia Theologiæ ancillatur, cujus ope-
 rā termini in Theologiâ occurrentes explicati, facillimōque negotiō
 applicati ad benè cognoscere faciunt : propterea, si quæ forte vera & fi-
 dei nostræ accommoda Philosophi dixerunt, non solum formidanda
 non sunt, sed ab eis etiam tanquam injustis possessoribus in usum no-
 strum vendicanda, (μ) quandoquidem juxta Patres rationem honeste
 vivendi ex Philosophiâ habemus : ἡ ὁ φιλοσοφίαν, ἡ πρώτην φιλοσο-
 φίαν, εἶπερ, μὴ μέγιστον παντελὸς ἕξι καλῶς πύπτην. (ν) Principem tamen
 locum sibi pietas vendicat vera, quando Theologia habitus practicus,
 non ex nudis gestibus eam judicare assveta est, verūm contemplatur
 cor, sedem affectuum primariam, quod si nequam, Spiritum sanctum
 ipsi denegat, nequaquam intrantem animam malignam. (ξ) Quō fuga-
 tō virtutum locis a vitiis occupatis, Pietati succedit impietas, amori ira,
 modestiæ superbia, requisita Theologo convenientia, scilicet. Amo-
 rem enim adeō urget Johannes ut integras epistolas, ad eum adhortan-
 tes ad fideles perscriberet; Modestiam verō Paulus, quando ipso ju-
 dice illa ædificat, (ο) quod superbus, ad divina officia id propter ipsum
 ineptus, (π) destruxerat.
 §. 2. Necessariis requisitis, virtutibusque omnibus præditus,
 jam hic loci sub censuram vocatur, an actus ministeriales subire possit.
 Enim verō, quum actus varii sint, prædicatio nimirum verbi, distribu-
 tioque Sacramentorum Baptismi, & cœnæ; aliam quoque actuum di-
 versorum rationem habebimus, quando alium licitum, illicitum alium
 judicabimus. Absolutō etenim Theologiæ studio, officia sua, salva
 quidem conscientia, Ecclesiæ offerre potest, imō jubetur (ε) Studiosus,
 cui deinde, vocatus, diligenti fidelique informatione subvenire debet.
 Quando verō scientia sermonem eleganter faciendi, populōque com-
 pta oratione præcepta Dei instillandi, quæ ex praxi addiscitur, non na-
 turalis sit; sæpius tentare debet, an huic negotio sit aptus, an firma la-
 tera, non enim natos, sed arte factos accipimus Rhetores, in primis
 Eccle-

(d) *Christ. Herdesianus in præfat. orthod. Conf.*
 (κ) *Taurellus in præf. Triumph.*

(λ) *Hofius L. 3. advers. Brent.*

(μ) *Augustin. L. 2. de doctrin. Christiana c. 40.*

(ν) *Nazianz. Apolog. fugæ suæ.*

(ξ) *Sap. c. 1. v. 4.*

(ο) *2. Cor. c. 5. v. 11.*

(π) *1. Tim. c. 3. v. 2. 3. c. 6. v. 11. Tit. c. 1. v. 7. Luc. c. 16. v. 15.*

(ε) *1. Tim. c. 3. v. 1.*

Ecclesiis clarissimos, quæ tam Hierosolymis, Cæsareæ aliisque in locis
 (c) ubi idoneos habilesque repererunt, qui fratribus in verbo Dei adju- (c) *Eusebii*
 mento esse potuerunt, summis rogarunt precibus, ut populum in verbo *L. b. c. 13. p.*
 Dei insituerent. Quorum auctoritate, nec minus rationibus addu- *164. B.*
 ctis, Serenissimi Saxoniae Electores P. P. M. M. permoti non tantum per-
 miserunt, ut Theologiae deditis cathedra aperiretur sacra, sed & expres-
 se mandarunt, ut diebus Saturno sacris concio Wittebergæ in Templò
 Arcis; Lipsiæ verò in ædibus Paulinis ab Alumnis beneficiariisque ha-
 beretur, (r) quò more hodie exoletò, in locum concionum, quæ spar- (r) *Ordin.*
 sim immiscentur, disputationes conflictusq; academici sunt suffecti, Ex *Eccl. Art. 3.*
 quibus manifestum est, Theologiae studiosum, è suggestu sacro verba ad *gen. in sine*
 populum facientem, vocatione legitimâ, quamvis non ordinariâ quam- *p. 197. &*
 vis omnibus modis numerisque non perfectâ gaudere; quæ tamen in- *Synod. de-*
 terim minime privata tantum, & alias publicæ opponitur, Balduino de- *cret. ib. p.*
 fendente (v) creditur, neque privata & charitatis est, opponi solita pu- *314. Constit.*
 blica & fidei: (p) verum est ad publicum officium, personâ licet exi- *Eccl. c. 4. de*
 stante privatâ, vocatâ à Pastore, Ecclesia non renitente, ad solam verbi *stipend. p. 198*
 prædicationem, vel & ad prædicationem, & ad Sacramentorum admi- (v) *Bald. in*
 nistrationem, ad tempus certum determinatumque. Actu enim abso- *Instit. Mi-*
 luto ad quem vocatus erat, vocatio quoque expirat, virtutemque amit- *nister. p. 64.*
 tit. *[p] Lurber.*

§. 3. Alia tamen ratio circa Sacramentorum dispensationem *colloq. Men-*
 est observanda. Quum enim è duobus nostris Sacramentis alterum *sal. f. 271. b.*
 tam necessarium sit ut eò neglecto periculum salutis formi-
 dandum, nec minus damnatio sequatur, si vel ex malitiâ vel (x) *Baron.*
 negligentia neglectum sit; absolute necessarius erit baptismus. *r. 3. Annal.*
 & omnibus omninò hominibus applicandus. Quod Patres *Eccl. ad An.*
 veterisque & primitivæ Ecclesiæ Christiani tam firmiter credidere, ut *Ch. 324. &*
 etiam in articulo mortis jam constituti, & agonizantes, quod etiam de *19. Const.*
 Constantino Magnò, primò Christianorum imperatore Christianò, du- *Imp. n. 30. p.*
 biâ licet fide asseritur, baptismum expetierint. Cum enim plurimi anti- *303.*
 quissimorum scriptorum, inter quos Principem locum Anastasius Bi- (p) *Theod.*
 bliothecarius, tenet, (x) referant, Constantinum Romæ vel circa finem *l. c. 7. Euseb*
 18. Imperii anni, vel sub initium 19. baptizatum esse; Cumque unò *de vita Const.*
 testentur ore, Constantinum non solum Concilia, Nizenum aliaque *M. l. 3. c. 10.*
 coegisse, illic prædesse, vel præ fidem legatum misisse, (p) quin imò se *Histor. Trip.*
 conservum Episcoporum; servum Christi, & Archiepiscopum nomi- *l. 2. c. 6.*
 nasse,

D

nasse,

[*α*] *Euseb. de* nasse, (*α*) Episcopus fratres appellasse; probabilioribus rationibus per-
Vie. Const. svasi, Baptisma, non ad tempus mortis referemus, verum ad illud poti-
M. l. 4. c. 42. us tempus, quandò fideles eum in societatem receptum, pro verò Ec-
clesiæ membrò habuerunt. Ethnicum enim nunquam passu fuissent
concilia ingredi, minus verò indicenti, dictò fuissent audientes; Acce-
dit quod S. Athanasius, ad Cæsarem ethnicum de Ariò querelas defen-
rens, maximè sub censuram vocandus fuisset, quoadò Constantini au-

[*α*] *Athanas.* xilium (*α*) contra hæreticum imploravit, & de controversiis gravissimis
Apol. 2. cognoscere permisit, invitis etiam Apostolis. (*β*) Quicquid tamen hujus
[*β*] *1. Cor. c.* rei sit, cum jam non sim in eò occupatus, ut differentias historicas Chro-
6. v. 1. seq. nologicasque examinem, virorumque magnorum auctoritatem, quam
undique salvam cupio, labefactem; verum ut probem baptismum ma-
ximè ad salutem esse necessarium, Constantinumque baptisatum, tamen
dem salvatum & numero electorum adscriptum esse; litem super hæc re
nemini movebo, contentus si mihi concedatur, Constantinum, licet
juvenem, aut profectioris jam ætatis baptismò efflagitasse, quod sciret,
neminem sine hoc salvum fore. Quapropter, cum ministris absenti-
bus, quoniam homo infansque baptismò carene nequit, etiam foeminas
à Consistoriis in casu necessitatis, permillum sit, infantes fonte hoc ab-
luere; nemò studiosò Theologiæ hoc idem officium denegare aude-
bit; quin Theologus conscientiæ suæ satisfecisse certus sciat, si ordina-
rii ministri labores, permittente tamen Sacerdote, subierit.

§. 4. Cum Sacramentò autem coenæ aliter erit comparatum,
de quò lege est cautum, ne quis temerè vocationeque destitutus idem
Sacramentum distribuat. Cum enim tantum anima periculum sibi
non contrahat, si Sacram Synaxin, quandò tantum hypotheticè, mini-
strò scilicet legitimò præsentè, illamque juxta institutionem Christi,

(*γ*) *Bidenb.* distribuente, [*γ*] necessaria est, non comedat, nullus necessitatis casus,
bach. Dec. 4. Sacram distribuendi coenam, quem tamen plurimi fingunt, dabitur.
Cent. 5. p. 138. (*δ*) Multos siquidem in Indiam proficiscentes decedere audimus, quam-
183. 185. vis hoc viaticò nequaquam munitis; licet antidotò mortis, non quidem
(*δ*) *Bidenb.* corporalis, sed æternæ destitutos: quò tantum abest cælo ut excluda-
Dec. 3. Cent. mus, ut e. contrariò, non paucorum auctoritate fulcitij asseramus, si piti
2. p. 164. in moribus, sanctique in vità fuerint, inter beatos coeltes referri de-
be- Graviter itaque increpandus & sub censuram a superioribus vo-
candus, qui in vità Ecclesiæ Sacramentum hoc fecerit, meliusque infor-

mandus,

mandus, ne in posterum ordinem à Deo institutum evertat, & si non immediate in Deum, tamen in magistratum regulasque ejus peccet. Neque ullam vim consequentia huic inesse deprehendo, quod, quandoquidem absolutio, sive remissionis peccatorum annuntiatio, nec non coena sanctissima, adeò arte sunt connexa, ut plerumque Sacram Synaxin absolutio antecedit, scilicet, ut melius paratus, & à sacerdote edoctus homo accedat; studiosus autem possit in casu nempe necessitatis & privatim (e) praesertim si legitimus vocatusque desit Pastor (?) peccatorum remissionem annunciare, Idem jus se extendat ad coenae distributionem. Enimverò Sacra Synaxis cum adeò necessaria non sit, ut homo sacrò viaticò destitutus, decedens, periculum animae timere opus habeat; in correptione fraterna verò ut & reconciliatione, in caelis quoque solvuntur, quae in terris soluta sunt; ligata, & in altera vitæ talia censentur, quia Deus per verbum suum quodocunque & à quodocunque annuntiatur, efficax esse vult, (4) siquidem consolatio & efficacia non à personâ absolute pendet, sed ex verbò Evangelii; remissio peccatorum magis erit necessaria. Addi his posset Jus Canonicum, quod in terminis nondum ordinatis dispensationem Sacramentorum interdicit, si apud nos tantam conciliaffet fidem, ut effata ejus tanquam caelò delapsa, aut extripode dicta, agnosceremus.

THESIS IV.

Patet hinc inde ministros Ecclesiae nec

extra suam Diocesin actus ministeriales exercere, nec alios auditores in suam ordinariè suscipere, vel aliis subducere posse.

S. I.

Q Vales hoc in negotiò ministros intelligamus, ex dictis abunde liquet, omnes scilicet, qui publice vocati, ministeria sacra obeunt: quippe ne quidem Superatrendenti vel Pastori ullam largimur praeminentiam, praeteris ministris, ut è contrariò utrisq; detegemus potestatem in alienas Ecclesias, & in vicinos injurios esse asseramus, si gre-

(e) Luther in
Art. Smalc.

de porest. Ep.
& Form.

Conc. p. 353.

(?) Lombard.
L. 4. diff. 17.

Gratian. de
penit. dist. 6.

(4) Chemn. T.
2. Ex. Conc.

Trid. p. 1052.

Bald. Caf.
Conf. p. 111.

Gerh. T. 4. de
Bapt. p. 394.

Luth. T. 1.
Jenens.

Germ. f. 66.
Tarn. p. 833.

Form. Conc.
p. 353.

gera aliis commissum blandis attrahant verbis, aut oviculum errantem in rectam reducere recusent viam. Occasionem hujus asserti Epiphanius Salaminæ Episcopus in Cyprò, nobis luppeditans, sua temeritatis dignas luit poenas, quando non tantum Palæstinam ingressus, in scilicet repugnantem; Episcopò Hierosolymitanò, Paulinum Diaconum & Presbyterum ordinavit, verum etiam Constantinopolin profectus, Chrysofomò invitò Diaconos constituit. Actibus enim ministerialibus, qui triplicis potestatis vulgò esse perhibentur; potestas ordinis, jurisdictionis, & diocesana; haud immerito ordinatio ab omnibus ferme annumeratur. Siquidem ordinis potestas, non tantum docere permittit verbum DEI, Sacramenta administrare, peccatores ligare & absolvi jubet, quin & maxime sibi, vendicat ordinationem exauctorationemq; & adeo arcte munera connectit, ut indissolubile quasi vinculum, inter hos actus constituendò, vix Superattendenti, Præposito, & Inspectori aliquandò functionem officii alicujus concedat. Enimverò, cum Sacramentorum administratio, & penitentium absolutio, præsertim hisce in locis, non leve, verum ponderosum sane maximeq; laboriosum onus sit; speciali ex concessione, officio huic, si scilicet necessitatis casus non aliud svadeat, supersedere possunt, alacriores expeditioresq; ut evadant, aliis officiis, quæ ab ipsis exiguntur, gerendis. Neq; enim Christus ipse baptisavit, verum per discipulos diaconosq; suos (β) idem fecit Sacramentum; quem morem Petrus secutus, Cornelium baptizandum (γ) ab aliis baptisate tingi permisit. Aliud verò judicium de potestate jurisdictionis est ferendum. Quandò enim hæc poenas satisfactionesq; imponit, ab officio suspendit, removet, excommunicat, unius judicij tales actus non reliquuntur, quin potius, ne forsitan affectus, generi humano proprii, prædominentur, omnibus simul sumtis, sive Consistoriò Ecclesiasticò, vices totius ministerii gerentis, cura est demandata. Ad potestatem diocesanam tandem pertinebit administratio bonorum Ecclesiæ, Visitare Ecclesias, Synodos conyocare, & id genus alij actus personales, a Superattendente, in scilicet reliquis ministris institui soliti. Diversis itaq; actibus existentibus, ne quidem una de omnibus sententia erit ferenda, quando contraria officia, contraria postulant effata.

(β) Joh. c. 4.
v. 2.
(γ) Act. c. 10.
v. 48.

§. 2. Ad adus itaq; tertii & secundi ordinis quod attinet, cum
 nulla in iis existat necessitas, quæ impellat, ut hõc vel illò annò, hõc
 illove mense die, horà &c. peragantur, absolute ministro peregrino in-
 terdicuntur, graviterq; per institutiones Electorales increpantur, Ec-
 clesiarum turbatores, in quibus cautum est legibus, ne quis alienas tur-
 bet Ecclesias. Dissidia enim inde orta ut taceam, rixas, schismata, &
 hujus ferinã alia; Scandala certe data indeq; enata, haud Ecclesiam
 ædificant, quin potius Schismatibus ortis Ecclesiæ laceratæ inq; partea
 dissectæ, mercenariorum horum partibus adhærent, in quarum viscera
 ab his tyrannis itum, exitium certe non tantum partibus dissidenti-
 bus imminet, sed etiam infirmi scandalò datò terri, nec minus pervasã
 veram religionem esse unã, dissidentem averfantur Ecclesiam, par-
 tesq; alias sequuntur. Taceo justissimam DEI iram, haud permitten-
 tem sicã morte Tyrannos perire; quam etiam Epiphanius expertus, ex
 ore Chrysofomi vaticinantis audivit: Spero te vivum in patriam non
 rediturum, (x) & licet vices summi non gerebat Sacerdotis, propheticò
 tamen spiritu eòdem tempore gaudens, infortunium prædicebat, redi-
 tum medianti obveniens, Ne itaq; pax Ecclesiarũ turbetur, è contrariò
 autem Schismatũ pericula declinentur, quæ certè, si Episcopus aut mi-
 nister quivis potissimum ex vicinioribus, qui circa Ecclesiam vivunt, in
 vicinas impunè ingrederetur, jam jam adsunt, Provincias in certas Ec-
 clesiæ distributæ, sive jam Seculariter dispersitæ sunt assumptæ, quibus
 ministrorum ordo adjectus invenitur. Inde Petrus (x) hunc in mo-
 dum loquens introducit: Primus ego Petrus dico: Episcopum or-
 dinari debere ab omni populo electum; quem Cyprianus secutus (u)
 scribit: illum duntaxat esse verum & legitimum in Ecclesiã Episco-
 pum, qui post divinum iudicium, post populi suffragium, post Epi-
 scoporum consensum suam Cathedram obtineat. Si quidem innite-
 bantur Scripturæ Sacræ regulis, quæ passim jubent, ut Episcopi doceant
 & gregem pascant sibi commissam; graviter verò *ἀλλοτε ἰοθηκόταν*
 (v) prohibent, Canoni divinò contrariam. (z) Omnia enim *ἅ τὰ ἐν ἡμῶν*
πρωτότως fieri amat DEUS; Cum ipse DEUS ordinis non tantum præ-
 dicetur, verum ipse sese idem affirmet; Inde factum, ut Concilia
 quoq; ad hanc accederent sententiam, & concluderent, ut unusquisq;
 Episcopus habeat suæ Parochiæ potestatem; ut regat juxta reverentiam
 singu-

(x) Socrat. L.
6. c. 12. seq.